








Pas ankeses se operatorit ekonomik "Trinity Trade Company" sh.p.k., prane autoritetit 
kontraktor per kriterin "Vertetim nga Inspektoriati i Punes per deklarimin e numrit te 
punonjesve te kerkuar" konstatojme se ky kriter eshte hequr nga autoriteti kontraktor, duke 
bere modifikimet perkatese. 
Per sa mesiper, pretendimi i dyte i operatorit ekonomik "Trinity Trade Company" sh.p.k., 
qendron. 

Ne lidhje me pretendimin e trete, te katert dhe te peste te ankimuesit, Komisioni i 
Prokurimit Publik konstaton se ne DST, shtojca 5, pika 2 "Kriteret e veyanta te 
kualifikimit", autoriteti kontraktor ka kerkuar: 3) "Shoqeria duhet te kete ambjent 
prodhimi per mobilje, te vertetuar me vertetimin e pronesise ose kontraten e qirase per 
objektin ku ushtron aktivitetin"; 
4) "Operatori Ekonomik duhet te permbushe kerkesen e domosdoshme te makinerive dhe 
mjeteve per prodhimin e mobiljeve si me poshte: 

a. Minimumi nje makine skuadrimi; 
b. Minimumi njiifreze; 
c. Minimumi nje sharre shirit; 
d. Minimumi nje trapano kollone; 
e. Minimumi nje makine shkurtimi; 
f Minimumi nje makine per kthim tubash; 
g. Minimumi nje kompresor cljri; 
h. Minimumi njii paisje per lyerje metali; 
i. Minimumi njefurre per pjekjen e bojes 
Makinerite dhe mjetet te jene ne pronesi te ofertuesit dhe te shoqerohen me 
faturat tatimore te blerjes"; 

5) "Te paraqitet nje deklarate nga ofertuesi konkurent qe pranon te inspektohet Linja e 
Prodhimit para se te shpallet klasifikimi perfimdimtar". 
Nga shqyrtimi i kritereve te mesiperme te parashikuara nga autoritetit kontraktor, 
konstatojme se ato bien ne kundershtim te hapur me ligjin m. 9643, date 20.11.2006, "Per 
prokurimin publik", te ndryshuar, neni 1, i cUi kerkon nxi/jen e pjesemarrjes te 
operatoreve ekonomike ne procedurat e prokurimit publik. nxi/jen e konkurrence ndermjet 
operatoreve ekonomike si dhe sigurimin e nje trajtimi te barabarte dhe jodiskriminues per 
te gji/he operatoret ekonomike, pjesemarres ne procedurat e prokurimit publik, si dhe me 
nenin 2 te ligjit te siperpermendur ne te cilin parashikohet shprehimisht se: "Perzgjedhja e 
fituesve te kontratave publike realizohet ne perputhje me parimin e mosdiskriminim dhe 
trajtim i barabarte i o&rtuesve ose kandidateve, transparences ne procedurat e prokurimit 
si dhe barazise ne trajtimin e kerkesave dhe te detvrimeve, qe u ngarkohen o&rtuesve ose 
kandidateve". Ne rastin konkret duhet theksuar produkti i kerkuar ne kete procedure 

prokurimi mund te sigurohet lehtesisht edhe nepermjet importit nga operatoret e ndryshem 
ofertues, fakt ky qe nuk ndikon ne asnje moment ne cilesine e materialit te ofruar si dhe ne 
seriozitetin e operatoreve ekonomike ofertues ne kete procedure prokurimi. Kerkesa e 
autoritetit kontraktor per ambjent prodhimi mobiljesh, mjete e makineri apo Linje 
prodhimi, kufizon ne minimum pjesemanjen dhe konkurrencen ndermjet operatoreve 

ekonomike, duke shkelur hapur parashikimet ligjore te sipercituara. Per sa mesiper, 
Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se kerkesat e parashikuara nga autoritetit kontraktor, 
duhet te hiqen. 
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Per sa me siper, pretendimi i trete, pretendimi i katert dhe pretendimi i peste i operatorit 
ekonomik "Trinity Trade Company" sh.p.k., qendron. 

Ne lidhje me pretendimin e gjashte te ankimuesit, Komisioni i Prokurimit Publik konstaton 
se ne DST, shtojca 5, pika 2 "Kriteret e Vec,:anta te Kualifikimit", autoriteti kontraktor ka 
kerkuar: "Te zoteroje 1 automjet per transportin e mallit me tonazh mbi 3 ton. Kjo te 
vertetohet me lejen e qarkullimit, ose kontraten e qirase. 
Nga shqyrtimi i ketij kriteri, konstatojme se kjo kerkese bie ne kundershtim me nenin 1 
dhe 2 te Ligjit nr. 9643, date 20.11.2006, "Per Prokurimin Publik ", te ndryshuar. 

Theksojme se autoriteti kontraktor nuk mund te vendose kritere te cilat percaktojne nje 
trajtim te pabarabarte te operatoreve ekonomike. Ne rastin konkret, trasporti i materialeve i 
ngarkohet operatoreve ekonomike te cilet jane te detyruar te respektojne afatet kohore te 
levrimit te mallit, ne perputhje me kontraten qe do te nenshkruhet me autoritetin 
kontraktor. 
Vlen te theksohet gjithashtu fakti se, ne kushtet e pergjithshme te kontrates, e cila do te 
lidhet midis autoritetit kontraktor dhe operatorin ekonomik ofertues, neni 24, eshte 
parashikuar si mjet mbrojtes per AK-ne, likuidimi i demeve per dorezimin e vonuar, dhe 
konkretisht ne piken 24.1 te ketij neni parashikohet shprehimisht se: "Demet e likuiduara 
per doriizimin e vonuar do te llogariten me tariJat e meposhtme ditore: Per kontratat me 
periudhe zbatimi jo me shume se 6 muaj, tarija ditore do te jete 411000 te vleres 
koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga r,:mimi total i kontrates por kjo vlere do te 
llogaritet minimalisht mbi 25% te vleres se kontrates" . Per sa mesiper, Komisioni i 
Prokurimit Publik gjykon se kjo kerkese e parashikuar nga autoritetit kontraktor, duhet te 
hiqet. 
Per sa mesiper, pretendimi i gjashte i operatorit ekonomik "Trinity Trade Company" 
sh.p.k. , qendron. 

Ne lidhje me pretendimin e shtate te ankimuesit, Komisioni i Prokurimit Publik konstaton 

se ne DST, shtojca 5, pika 2 "Kriteret e Vec,:anta te Kualifikimit", autoriteti kontraktor ka 
kerkuar: "Operatori ekonomik duhet te paraqese (:ertifikate ISO 9001-2008 ". 
Bazuar ne VKM nr.! , date 10.01.2007 "Per rregullat e prokurimit publik", te ndryshuar, 
kreu V, pika 2/a, paragrafi i dyte, sipas te cilit "Per vendosjen e r,:do kriteri per kualifikim, 
te parashikuar ne LPP dhe ne keto rregulla, njesia duhet te argumentoje me hollesi 
vendosjen e lyre, sipas natvres dhe vellimit te kontrates ", si dhe bazuar ne VKM nr. I, date 
10.01.2007 "Per rregullat e prokurimit publik", te ndryshuar, Kreu III, pika 3/b "Kontratat 
e Mallrave", ku percaktohet se: "Autoriteti kontraktor mund t 'u kerkoje operatoreve 
ekonomike te dorezojnedeshmi, qe tregojne se ata i plotesojne kerkesat minimale, te 
percaktuara ne dokumentet e tenderi/, si: 

- deshmine e origjinalitetit te mostrave, pershkrimin dhe/ose fotograjite apo katalogjet 
teknike dhe/ose; 
- deshmi per rezultatet e testimeve zyrtare, te leshuara nga institucione te autorizuara, qe 
vertetojne pajtueshmerine e produkteve me specifikimet teknike ", 
Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se kerkesa e autoritetit kontraktor per paraqitjen e 
<;:ertifikates ISO 9001-2008 nga operatori ekonomik, nuk perputhet me natyren e kontrates 
qe kerkohet te realizohet, si dhe eshte nje kerkese qe krijon konfuzion tek pjesemarresit, 
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pasi nuk sqarohet nese <;:ertifikata ISO duhet te paraqitet nga prodhuesi i mallrave apo 
operatori ekonomik qe merr pjese ne procedure (i cili mund te jete i ndryshem nga 
prodhuesi, p.sh. tregtuesi ose importuesi). Gjithashtu, KPP gjykon se autoriteti kontraktor, 
me ane te specifikimeve teknike te kerkuara, mund te vertetoje perputhshmerine e mallit te 
ofruar me to, me "pershkrimin dhelose fotografite apo katalogjet teknike te paraqitura nga 
pjesemarresit ne procedure". ne menyre qe te gjykoje per cilesine e produktit te ofruar. 
Bazuar ne sa mesiper, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se kjo kerkese e parashikuar 
nga autoritetit kontraktor, duhet te modifikohet. 
Per sa mesiper, pretendimi i shtate i operatorit ekonomik "Trinity Trade Company" sh.p.k., 
qendron. 

Komisioni i Prokurimit Publik, ne shqyrtimin e ankeses se operatorit ekonomik "Trinity 
Trade Company" sh.p.k., konstatoi se autoriteti kontraktor, ne shpalljen e kesaj procedure 
prokurimi, ka perdorur setin e vjeter te dokumentave standarde per "Kontratat e Mallrave". 

Per sa mesiper, bazuar ne nenin 27, pika 2 te VKM nr.184. , date 17.03.2010 "Per 
miratimin e rregullores per organizimin dhe funksionimin e Komisionit te Prokurimit 
Publik dhe per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 659., date 03.10.2007 te 
Keshillit te Ministrave "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik me mjete 
elektronike ", Komisioni i Prokurimit Publik, bazuar ne njoftimin e dates 19.07.2010 te 
Agjencise se Prokurimit Publik, ku eshte e parashikuar shprehimisht se "APP-ja ka 
hartuar dhe miratuar, ne perputhje me te gjitha ndryshimet qe ka pesuar se fundi 
legjislacioni i prokurimit publik, setin e ri te Dokumentave Standarde te Tenderit, per te 
gjitha procedural e prokurimit" dhe duke filluar nga data 19.07.2010, te gjitha procedural 
e prokurimil qe do Ie shpallen nga auloritetel kontraktore do Ie jene sipas ketij seli", 
gjykon se shpallja e kesaj procedure prokurimi, duke perdorur setin e vjeter te 
dokumenteve standarde te procedures se tenderit eshte bere ne kundershtim me njoftimin e 
sipercituar, e per rrjedhoje kjo procedure prokurimi duhet te anulohet. 

Per sa mesiper, mbeshtetur ne nenin 19/1 e ne vijim te ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 "Per 
Prokurimin Publik", i ndryshuar, piken lIa te nenit 28 te Vendimit te Keshillit te 
Ministrave nr. 184, date 17.03.2010 "Per miratimin e rregullores "Per organizimin dhe 
funksionimin e Komisionit te Prokurimit Publik", Komisioni i Prokurimit Publik, 

Vendosi: 

I. Te pranoje ankimimin e paraqitur nga operatori ekonomik "Trinity Trade 
Company" sh.p.k., per proceduren e prokurimit me objekt: "Blerje mobilje per 
godinen e re te Gjykates Pogradec", daten 28.02.2012 nga autoriteti kontraktor 
Gjykata e Rrethit Gjyqesor Pogradec. 

2. Autoriteti kontraktor te anuloje proceduren e prokurimit dhe ne rishpalljen e saj, te 
perdore setin e ri te dokumenteve standarde te procedures se tenderit, si dhe te 
modifikoje kriteret e veyanta per kualifikim ne perputhje me konstatimet e 
mesiperme te shprehura ne arsyetimin e bere nga Komisioni i Prokurimit Publik. 
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3. Autoriteti Kontraktor, brenda 10 diteve, te vere ne dijeni Komisionin e Prokurimit 
Publik per zbatimin e ketij vendimi. 

4. Ngarkohet zyra e finances qe te beje kthimin e tarites financiare te paguar nga 
operatori ekonomik "Trinity Trade Company" sh.p.k. 

5. Kunder ketij vendimi, mund te behet ankim brenda 5 diteve nga dita e njoftimit te 
tij, ne gjykaten perkatese per shqyrtimin e mosmarreveshjes administrative. 

KRYETARI 

EDISPAHO 
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